y que fueron remitidos para su publicación al Poder Ejecutivo estatal, 
entre ellos el concerniente a este medio de control constitucional. Por lo 
tanto, se dejan sin efectos los apercibimientos decretados en autos. 

En ese tenor, es un hecho notorio la publicación del Decreto 

novecientos cuarenta y seis (946) por el que se reforma el artículo 2° del 
diverso novecientos ochenta y tres (983), materia de esta controversia 
constitucional; determinación que se encuentra contenida en el ejemplar 
6516, de veintitrés de enero de dos mil veintiséis, del Periódico Oficial 
del Estado de Morelos1.  

Cumplimiento. 
Conforme a lo expuesto, se procede a decidir lo conducente en

[...]

de este Tribunal dictó sentencia en el asunto que nos ocupa, al tenor de 
los siguientes puntos resolutivos: 

“PRIMERO. Es procedente y parcialmente fundada la controversia 
constitucional.  
SEGUNDO. Se declara la invalidez parcial del Decreto número 983 
(novecientos ochenta y tres), publicado en el Periódico Oficial del 

1 Publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” veintitrés de enero de dos mil veintiséis; acto 
que se invoca como hecho notorio en términos del artículo 88 del Código Federal de 
Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria, y de la tesis de rubro:

[...]

Además, se debe fijar la fecha a partir de la cual la sentencia 
producirá sus efectos. 
59. Declaratoria de invalidez parcial: En atención a las consideraciones 
desarrolladas en el apartado precedente, se declara:  

a. La invalidez parcial del Decreto número 983 (novecientos ochenta 
y tres), por el que se concede pensión por jubilación, publicado en el 
Periódico Oficial ”Tierra y Libertad” del Estado de Morelos el treinta y 
uno de mayo de dos mil veintitrés, únicamente en la porción del 
artículo 2 que indica: ‘(…) por el Poder Judicial del Estado de

[...]

Conforme a las constancias que aportaron las partes, se advierte 
lo siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto novecientos cuarenta y seis (946) 
se ajustó a las disposiciones emitidas en la ejecutoria 
dictada por este Alto Tribunal, por lo cual el artículo 2° 
quedó de la siguiente forma:  

“ARTICULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse 
a razón del 100% del último salario de la solicitante a